
1

ROČNÍK XVII. • MESAČNÍK                                                     MÁJ 2015 • ZADARMO

Spravodajca obce VÝCHODNÁVÝCHODNÁ

55

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)

Prívalová voda, ktorá 26. mája 
popoludní zdvihla hladinu Bieleho 
Váhu na rekordných 238 centimetrov, 
síce „postavila do pozoru“ vedenie 
obce i obyvateľov žijúcich v blízkosti 
vodného toku, avšak podľa našich in-
formácií blesková povodeň nespôsobila 
veľké škody. 

Zatiaľ čo v susednom Važci starosta 
vyhlásil tretí stupeň povodňovej akti-
vity (miestne potoky zaplavili desiatky 
domov), starosta Východnej nevyhod-
notil situáciu ako nebezpečnú: „V de-
dine sme nezaznamenali žiadne škody 
na majetku, ani ľudia neboli ohrození, 
takže nebolo nutné vyhlásiť zvýšený 
stupeň povodňovej aktivity. Najhoršia 
situácia bola na železničnej stanici, kde 
sa voda z Váhu vyliala aj na lúky, ale 
situácia sa dosť rýchlo stabilizovala,“ 
dodal Juraj Blaško. 

Vrásky na čele z veľkej vody však 
mali zamestnanci Strediska genofon-
du rýb Štátnych lesov Tanapu. Podľa 
slov vedúceho strediska Petra Kriššáka 
ani tu nezaznamenali veľké materiálne 
škody, ale museli vynaložiť veľa úsilia, 

Aj tohto roku mládenci – regrúti 
nepohrdli tradíciami a pustili sa do 
stavania májov. Urobili ich viac ako 
tristo (pre domácnosti s dievčatami, 
verejné budovy, obchody...) a jeden, 
najväčší, postavili v centre dediny. 

Stalo sa tak 23. mája (v sobotu). Na 
druhý deň idú mládenci podľa tradí-
cie do kostola v krojoch a potom do 
domácností vyberať „za máj“ s tradič-
nou rýmovačkou „Prišli sme vám vliac 
a za mája vzac“. Z utŕžených peniažkov 
usporiadali zábavu v Humne, kde 30. 
mája do tanca hrali Diabelkovci zo Šu-
ňavy.                                                (red)

                              Foto: archív MKS

Regrúti 
stavali máje

aby odstránili následky povodne. „V 
priebehu pol hodiny sa hladina Váhu 
zdvihla o jeden a pol metra. Prívalová 
vlna nám znečistila vodu, ktorú pou-
žívame na liahnutie rýb. Zanieslo prí-

tokové kanály, mreže na odchovných 
rybníkoch, žľaby boli plné sedimentov 
a kalu a ryby sa nám začali dusiť. Stra-
ty sme nemali, ale mali sme s tým veľa 

Náhla povodeň postrašila, 
škody však nie sú veľké
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práce, celú noc sme museli čistiť prítoky 
a regulovať vodu. Zablokovalo nám aj 
prívod vody na liaheň, ak by sme si to 
nevšimli, všetky ryby, ktoré sú určené 
k zarybneniu Tatier, by zahynuli. Aj 
veľké rybníky, ktoré sme mali vyčis-
tené a pripravené na nasadenie pstru-
hov, boli plné blata, takže všetka naša 
práca vyšla nazmar. Voda nám strhla aj 
drevený mostík, ktorý nám ale potom 
urbárnici s traktormi pomohli vrátiť na 

Náhla povodeň postrašila...
miesto,“ sumarizoval P. Kriššák. Na 
rybníkoch majú v pláne rekonštrukciu 
systému na prívod vody a v rámci nej 
je navrhnuté také riešenie, aby podob-
né prípady nespôsobili v budúcnosti 
problémy. 

Po prudkom daždi boli v pohoto-
vosti aj miestni urbárnici. Predseda 
PSBU Juraj Halahija uviedol, že ani 
na urbárskom majetku nezaznamenali 
žiadne škody: „V lokalite Za Vrch prud-
ký dážď zmyl zem z polí a zaplavilo 

nám priepusty na lesnej ceste, ktorá 
vedie na Podskalku. Tie sme museli 
dať okamžite vyčistiť, lebo sme sa 
obávali ďalšieho lejaku. Škody ale ne-
boli žiadne. Všetky cesty, ktoré máme 
v našom užívaní, prežili bez ujmy aj 
vďaka tomu, že skupiny ťažbárov, ktoré 
tieto cesty využívajú, každodenne čis-
tia odrážky, takže cesty sú pripravené 
a odrážky odvádzajú vodu z ciest tak, 
ako majú,“ vysvetlil predseda.   (mm)

Foto: P. Kriššák

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)



SPRAVODAJCA OBCE VÝCHODNÁ

3

Pomaly, ale iste sa schyľuje k letu, 
prázdninám, festivalom, letným vô-
ňam čerstvého sena, rozkvitnutých 
lúk a u nás, vo Východnej, to okrem 
všetkého vymenovaného tiež znamená 
aj tretiu sezónu občianskeho združe-
nia Dobrá Východná. Toto združenie 
má za cieľ oživiť areál amfiteátra 
a poukázať na rôznorodé možnosti 
jeho využitia.

A keďže niektorí z vás o aktivitách, 
či existencii tohto združenia ešte nepo-
čuli, alebo ste zachytili len akési šumy, 
dovolili sme si krátko vyspovedať Vla-
dimíra Michalka - človeka, ktorý stojí 
za Dobrou Východnou a Východnou 
všeobecne, a to nielen preto, že jeho 
pôvod môžeme nájsť priamo v našej 
dedinke. Vlada ste mohli viacerí zare-
gistrovať ako tanečníka, choreografa, 
či tanečného pedagóga nielen počas 
FFV, ale v minulom roku napríklad 
i ako zamestnanca nášho Miestneho 
kultúrneho strediska.

Vlado, kde momentálne pôsobíš 
a čomu sa venuješ? Všimli sme si, 
že na MKS vo Východnej už nie 
si tak často prítomný...
- V živote je vždy všetko ako má 

byť. Rovnako aj moje chvíľkové an-
gažovanie sa v kultúre priamo v obci 
bolo pre mňa poučné a v podstate 
dosť zážitkové. Momentálne pracujem 
na viacerých tanečných projektoch na 
Slovensku, som koordinátor a pedagóg 
školy tanca v televíznej relácii STV Ka-
pura. Ako pedagóg sa pripravujem na 
choreografický kurz vo Švajčiarskom 
Fiesch a hodiny ľudového tanca budem 
tiež viesť dva týždne v Bruseli. Začína 
sezóna festivalov a okrem klasických 
ako Heľpa, Zamagurské, Klenovec 
a podobne to bude znova zaujímavé 
na festivale Pohoda, kde pôsobím už 

8 rokov. Najviac sa, samozrejme, teším 
na FF Východná, na ktorom odučím 
niekoľko škôl tanca a aktívne budem 
propagovať projekty Dobrej Východ-
nej. Je toho požehnane.

 Dobrú Východnú registrujeme už 
pár rokov. Čo sa v nej za ten čas 
stihlo pomeniť?
- Zmenilo sa veľa, no hlavne náš 

prístup. Minulé sezóny sme sa sna-
žili vytvoriť čo najviac originálnych 
akcií a intenzívne napĺňať prázdne 
dni v amfiteátri. Stalo nás to veľmi 
veľa času a úsilia, no pritom sme na-
šu energiu neefektívne trieštili. Z toho 
dôvodu sme sa rozhodli niektoré akcie 
spojiť do jedného víkendu a iné úplne 
zrušiť. Verím, že to prinesie pozitívne 
výsledky a podarí sa nám zrealizovať 
podujatia, ktoré budú úspešné a reali-
zovateľné z dlhodobého hľadiska. Aj 

naďalej sa riadime heslom „problém je 
iba zamaskovaná šanca“. ☺

Spomenuli sme, že sa blíži tretia 
sezóna Dobrej Východnej. Prezra-
díš nám, na čo sa v nej budeme 
môcť tešiť?
- V sezóne 2015 sme ostali pri veľmi 

úspešnom podujatí pre detičky – Krp-
čekovo. Je to letný tábor ľudového 
tanca a realizujeme dva turnusy. Svoje 
kosti rozhýbeme na podujatí Rozhyb-
kosti – workshopy tanca pre dospe-
lákov, kde budeme hostiť originálnu 
kapelu z Rumunska a profesionálnych 
pedagógov z Budapešti. Sezónu ukon-
číme podujatím BABAfest, na ktorom 
môžete okrem ochutnávky jedál zo 
zemiakov zažiť aj Tatry v kroji (tento 
rok výstup na jeden z vrchov západ-
ných Tatier), Hrajnohu (celoslovenský 
folklórny futbalový turnaj). Náročnú, 
ale o to krajšiu horskú cyklojazdu na 
Neznámu absolvujeme s Cykloparob-
kami z Východnej. Absolútnou novin-
kou bude nultý ročník podujatia MISS 
folklór. Spolupracujeme s Barborou 
Palovičovou, 1. vicemiss Miss Universe 
SR 2007. Už teraz máme dohodnuté, 
že víťazka 1. ročníka v roku 2016 zís-
ka priamy postup do semifinále MISS 
Universe 2017.

Nabudúce si povieme čosi viac 
o podujatiach a vzniku Dobrej Vý-
chodnej.                                             (an)

Sezóna Dobrej Východnej začína

Prijmem šikovného Prijmem šikovného 
AUTOMECHANIKAAUTOMECHANIKA  

do zabehnutého servisu.do zabehnutého servisu.
Najlepšie s praxou. Najlepšie s praxou. 

Náplň práce - servis a pneuservis.Náplň práce - servis a pneuservis.

Viac info: 0904 629 105Viac info: 0904 629 105

(re
k)

• Jednou z obľúbených akcií Dobrej Východnej je vysokohorská túra v krojoch. ☺
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Z obecného rokovania
12. 5. 2015

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
• Záverečný účet obce a celoročné 

hospodárenie obce Východná za rok 
2014  bez výhrad.

• Rozpočtové opatrenie obce Vý-
chodná č 2/2015. 

• Zmluvu s firmou GEOSENSE 
SK,  s. r. o., Michalovská 346/3, Košice  
o poskytovaní hostingu pre webovú 
aplikáciu Geosense Geoportal.  

(Aplikácia na identifikáciu pozemkov by 
mala byť spustená do konca júna) 

• Nákup  špeciálneho softvéru 
pre GPS prístroj pre zber dát do GIS 
v teréne  pre umožnenie načítavania 
mapových podkladov, aktualizáciu 
existujúcich meraní, diferenčné ko-
rekcie, navigáciu, pokročilé nastavenia 
GPS, voľbu súradnicového systému, 
pripojenie externých zariadení od fir-
my GEOTRONICS SLOVAKIA, s. r. o. 
Bardejovská 9 Bratislava. 

(Lokalizačné GPS zariadenie slúži na 
vyhľadávanie hraníc pozemkov v teréne 
a využíva sa napríklad pri vydávaní po-

volení na výrub stromov. Obec ho využíva 
už niekoľko rokov, softvér je však nutné 
aktualizovať.) 

• Zmluvu o spolupráci na prípra-
ve a realizácii 61. ročníka Folklórneho 
festivalu Východná 2015 s Národným 
osvetovým centrom, nám. SNP 12, 
Bratislava.

• Poplatky  počas FFV 2015 zvýšené 
o 25 % so zaokrúhlením nahor, okrem  
stánkov ľudových tvorcov, parkovné-
ho a energií.

• Zásady podávania, preverovania 
a evidovania podnetov podávaných 
v zmysle zákona č. 307/2014 Z. z. 
o niektorých opatreniach súvisiacich 
s oznamovaním protispoločenskej 
činnosti.

(Existenciu zásad ukladá obci zákon 
a týka sa len zamestnancov obce a jej 
organizácií). 

• Nákup monitorovacích jednotiek 
GPS pre vozidlá Obecného úradu 
a VPS Východná za najnižšiu obsta-
rávaciu cenu.

OZ berie na vedomie:
• Stanovisko kontrolóra obce 

k záverečnému účtu obce Východná 
a ročnému hospodáreniu obce za rok 
2014. 

• Žiadosť Martina Pištu, Východná 
118 o kúpu resp. nájom  rodinného 
domu č. 108 vo vlastníctve obce. 

  • Žiadosť Vojtecha Zubaja a Anny 
Zubajovej, Východná 416 o pridelenie 
bytu.

• Žiadosť PharmDr. Márie Fe-
riancovej, Žiarska 635/4, Liptovský 
Mikuláš o odkúpenie lekárne vo 
Východnej.

• Žiadosť Tomáša Lorincza, Vý-
chodná 117 o odkúpenie pozemkov 
pri rodinnom dome 117 parc. č. 50, 
51, 52 v k. ú. Východná. 

• Informáciu starostu obce o ponu-
ke modernizácie káblového vysielania 
v obci Východná firmou  Electris, s.r.o. 
Banská Bystrica.

OZ žiada:
• Starostu obce opätovne sa zaobe-

rať a riešiť otázku zbúrania sypárne 
a rodinného domu č. 419. 

• Stavebnej komisii pri OZ riešiť 
problém, resp. žiadosť o posúdenie 
drobnej stavby (prístrešku) pre mo-
torového vozidlo pred rodinnými 
domami, vzhľadom na existujúcu 
stavebnú čiaru.

(Keďže žiadostí o výstavbu prístreškov 
na parkovanie áut pred rodinnými domami 
pribúda, je podľa starostu dôležité prijať 
pravidlá, za akých sa budú môcť takéto 
prístrešky stavať. Prihliadať by sa malo 
na susedné nehnuteľnosti, umiestnenie 
v teréne vzhľadom na údržbu cestných 
komunikácií a podobne.) 

Tohtoročnú ovčiarsku sezónu od-
štartovalo Pozemkové spoločenstvo 
bývalých urbarialistov (resp. Spolchov) 
presne na prvého mája. 

Sústreďovanie oviec a s tým súvi-
siace veterinárne prehliadky sa usku-
točnili na dvoch stanovištiach, takže 
sa výrazne skrátil čas preberania oviec 
od chovateľov. „Prebrali sme 532 ku-
sov dojných oviec a 107 jariek od cho-
vateľov, ktorí sú našimi podielnikmi. 
O ovečky sa počas sezóny bude starať 
bača Vladimír Čakloš s valachmi. Ko-

liby ostávajú na stanovišti z roku 2014, 
ale košiar bude na Vrch Grúni, lebo túto 
lokalitu nám treba košarovať,“ opísal 
predseda PSBU Juraj Halahija. 

Ovčie mlieko urbárnici dodávajú do 
mliekarní v Liptovskom Mikuláši. Od 
júna začnú aj s výrobou syra pre cho-
vateľov. „Prídel pre chovateľov je 10 
kilogramov syra na jednu ovcu. Ľudia, 
ktorí majú o syr záujem, môžu sa prísť 
zapísať na urbár a dohodnúť termín 
výberu syra,“ dodal J. Halahija. 

(red) 

Ovečky sú už na paši 

Syrové výrobky z Farmy Vý-
chodná patria medzi najlepšie a naj-
chutnejšie v Liptove. Potvrdili to aj 
výsledky súťaže, ktorá sa uskutočnila 

ako sprievodné podujatie Ovčiarskej 
nedele (24. mája) v skanzene v Priby-
line. Farma Východná sa v konkurencii 
medzi dvanástimi výrobcami nestra-
tila a v kategórii syrových špecialít 
suverénne vyhrali prvé miesto. 

Manažér Miroslav Šanda je s vý-
sledkom spokojný: „Víťazom sa stal 
náš favorit a tohtoročná novinka Horal 
ovčí čerstvý. Syr má podobné senzo-
rické vlastnosti ako ovčia hrudka, je 
mierne odležaný, pevnejší a jemne so-
lený po svojom obvode. Víťazstvo nás 
teší o to viac, že dominoval vo svojej 
kategórii aj pri odbornej porote aj pri 
laickej verejnosti, čo boli návštevníci 
skanzenu. Záujem o naše exkluzív-
ne a ochutené syry bol prekvapivo 
porovnateľný s predajom tradičných 
parených syrov a ovčej bryndze.“ 

(mm) 

Nový syr z Východnej zabodoval 

Seniorky 
očarili spevom

Speváčky z folklórnej skupiny 
Kriváň sa 20. mája zúčastnili súťaže, 
ktorú organizovala Jednota dôchod-
cov Slovenska v L. Mikuláši. Okresnú 
prehliadku spevokolov, folklórnych 
skupín, inštrumentalistov a prednesu 
poézie a prózy vyhrali a postúpili na 
krajské kolo, ktoré sa uskutoční 8. au-
gusta v Turzovke.                          (red)
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DEŇ DETÍ V ŠPORTOVOM 
A ZÁBAVNOM DUCHU

Pri príležitosti MDD sa 29. 5. uskutočnili v okolí amfiteátra 
cyklistické preteky. Po zvládnutí jednotlivých úsekov podľa 
kategórií a vyhodnotení výsledkov sa o zábavu postaral Juraj 
Benčík so svojim cirkusovým vystúpením. 

VEČER S POVESŤAMI
Z piatka na sobotu (29. – 30. mája) sa stretli piataci a šiesta-

ci v školskej knižnici, aby zažili atmosféru večerného čítania. 
Večer nepatril len vybraným ukážkam povestí, ale na rozhý-
banie kostí poslúžila školská telocvičňa, kde sa striedal futbal 
s florbalom. 

SÚŤAŽE 
• 20. mája sa družstvo mladých záchranárov civilnej ochra-

ny z našej školy pod vedením učiteľa Petra Lazara zúčastnilo 
okresného kola súťaže mladých záchranárov CO v L. Mikuláši. 
Východnú reprezentovalo družstvo v zložení: Adam Poliak, 
Stanislav Koreň, Lenka Jurčová, Paulína Gajdošová. Súťažiaci 
plnili na stanovištiach úlohy z rôznych disciplín, napr. streľbu 
na terč zo vzduchovky, použitie ochrannej plynovej masky, 
zhotovenie ochranného odevu z dostupného materiálu, prácu 
s mapou a buzolou, pohyb v teréne a v prírode, ošetrovanie 
zraneného, hasenie malých požiarov, testy zo zdravotnej, 

 KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL 

civilnoochrannej oblasti, či ochrany pred požiarmi. Súťaže sa 
zúčastnilo celkovo sedem družstiev z okresu L. Mikuláš. Naši 
žiaci skončili na piatom mieste, pričom od tretieho miesta ich 
delili len tri body. 

• Koncom mája (26. 5.) sa na Námestí osloboditeľov v L. 
Mikuláši uskutočnila súťaž mladých záchranárov pod záštitou 
Červeného kríža. Do súťaže sa zapojilo aj päťčlenné družstvo 
z Východnej – Adam Poliak, Viktória Bartková, Timea Stre-
lecká, Radka Sipková a Stanislav Koreň. Napriek vysokej 
účasti škôl z celého okresu sa naši žiaci umiestnili na peknom 
8. mieste.                                                        net), foto: archív ZŠ 

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)

POMÁHAŤ A CHRÁNIŤ...
...a priblížiť sa. To bol motív akcie, ktorá sa v našej MŠ usku-

točnila 27. 5. 2015. V rámci osláv Dňa detí prišli do škôlky štyria 
policajní psovodi so svojimi psami. Špeciálne upravené auto 
priviezlo Rosa, Zerda, Magnusa a malého Hippa. Tak sa volali 
psi, ktorí prešli všestranných výcvikom. Spolu s policajtom 
absolvoval pes trojmesačný výcvik, následné preskúšanie 
a zaradenie do kategórie. Vycvičenie psa si vyžaduje jeden 
a pol roka intenzívnej práce a osobného kontaktu medzi 
psovodom a psom. Výsledkom je šikovný pes, ktorý na slovo 
poslúcha povely. 

Policajti predviedli deťom reakcie na povel, aportovanie, 
vyhľadávanie. Deti videli aj psa v akcii pri zadržaní páchateľa. 
Dozvedeli sme sa, že vtedy sa pes používa ako donucovací 
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 KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL 

prostriedok. Malý Hippo pekne reagoval na povely psovoda, 
ale dušu mláďaťa v sebe nezaprel. Dal sa pohladkať, pózoval 
pri fotografovaní, zvedavými očami hľadal, kto by sa s ním 
hral. 

Na Deň detí prišli do škôlky policajt a policajtka Železničnej 
polície. Mali pripravený program Ježko Želko a zajko Ajko, 
pomocou kreslenej rozprávky sa deti dozvedeli o slušnom 
správaní vo vlaku, nebezpečných miestach na železnici, potre-
be dodržiavania bezpečnosti pri návšteve železničnej stanice 
a pohybe na železničnom priecestí. Deti mali možnosť prezrieť 
si kriminalistický kufrík, videli postup snímania odtlačkov, 
prezreli si policajnú zbraň. Na záver deti dostali za aktivitu 
odmeny a prísľub, že nabudúce prídu policajti do škôlky s no-
vým zaujímavým programom. Deti získali ďalšiu skúsenosť 
o práci našej polície. Ďakujem Okresnému riaditeľstvu  PZ 
v Liptovskom Mikuláši za spoluprácu a pekné akcie.

EVIČKA A ŠKÔLKARI
V škôlke pokračuje projekt v spolupráci so Slovenským 

červeným krížom - Evička. Na poslednom stretnutí si ani-
mátori pripravili 
pre deti zaujímavú 
tému: oživovanie. 
Deti si prakticky 
mohli vyskúšať po-
stup pri oživovaní 
malého dieťaťa a 
dospelého. SČK 
poskytol figuríny a 
deti si pod vedením 
animátorov samé 
prakticky skúšali 
jednotlivé kroky 
oživovania. Ako im 
to išlo, vidíte na fo-
tografii.             (mš)

Foto: archív MŠ

ŠKÔLKARI A KRISTA BENDOVÁ
Spisovateľka Krista Bendová, rodáčka z Kráľovej Lehoty, 

napísala pre deti veľa pekných básní, príbehov a rozprávok. 
Veď kto by nepoznal Opice z našej police, Osmijanka a básnič-
ku Spadla hruška. Materská škola v Kráľovej Lehote pripravila 
prehliadku prednesu detských básní „Prehliadka najmladších 
recitátorov“. Prijali sme pozvanie a 28.5. deti  predviedli, ako 
sa vedia popasovať s veršíkmi. Na prehliadke sa zúčastnil Mar-
tinko a Natália. Okrem detí z Lehoty a Východnej prednášali 
aj deti z Važca. 13 detí prednieslo básne od Kristy Bendovej 
a iných detských autorov. Víťazom bol každý, kto prekonal 
strach  z neznámeho prostredia, cudzích detí a učiteliek. Deti 
dostali malú odmenu , diplom a sladké pohostenie. Mater-
ská škola darovala škôlkam knihy od Kristy Bendovej a pán 
starosta z Kráľovej Lehoty drobné upomienkové predmety. 
Slová ožívajú čítaním, prednesom a počúvaním. Je dôležité, 
aby slová napísané pre deti, ožívali aj pri takýchto milých 
stretnutiach. Ďakujeme obecnému úradu za zabezpečenie 
dopravy.

MY SME BOLI V ZOO, ZOO, DOBRE NÁM 
TAM BOLO...

tak sa spieva v pesničke, ale my sme naozaj 13. mája boli 
v kontaktnej ZOO v Liptovskom Mikuláši. Ráno nás  vítalo 
zamračené nebo, ale našťastie počasie sa nad nami zľutovalo 

(Dokončenie z predchádzajúcej strany) a nepršalo. Cesta autobusom bola pre niektoré deti zážitkom, 
veď cestovali samé, bez rodičov. V ZOO nás privítal ošetrovateľ 
a deti sa rozdelili do troch skupín. Jedna skupina jazdila na 
poníkovi, dve skupiny v sprievode ošetrovateľov prechádzali 
jednotlivými výbehmi, kŕmili zvieratá, mohli si ich pohladkať, 
dozvedeli sa o nich zaujímavé veci. Videli sme sliepku s kuriat-
kami, kačku s káčatkami, holuby, mini koníky, poníky, ovečky, 
mini kozičky, rodinu somárov, obrovskú korytnačku, malé 
suchozemské korytnačky, papagáje, opičku, polárne líšky, 
nosáľa, výra, lamu, mini zajačiky. Nesmiem zabudnúť na 
svinku, ktorá čakala mláďatká. Deti sa postupne prestriedali, 
dokonca sme sa stihli zahrať a samozrejme posilniť dobrota-
mi z ruksakov.Do škôlky nás šťastne priviezol trpezlivý pán 
šofér. Všetci chválili naše deti, že sa pekne správali a počúvali 
pani učiteľky. Odporúčame rodičom, ktorí ešte v kontaktnej 
ZOO so svojimi deťmi neboli, aby tam išli.  Pracuje tam milý 
a ochotný personál, k dispozícii je ohnisko na opekanie, pre 
deti je to  veľký zážitok. 
Ďakujeme Pozemkovému spoločenstvu bývalých urbaria-

listov za poskytnutie sponzorského daru na úhradu dopravy 
na výlet.
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23. mája 2015 sa v budove Kon-
gresového centra vo Východnej konal 
7. ročník Turnaja v mariáši o pohár 
starostu obce. 

Zúčastnilo sa ho 22 hráčov (Východ-
ná, Važec, Štrba, Kežmarok, Spišská 
Belá). Turnaj zahájil starosta obce Vý-
chodná. Víťazstvo a s ním aj putovný 
pohár si odniesol Ján Šerfel zo Štrby, 
na druhom mieste sa umiestnil Jozef 
Vasilík z Kežmarku a tretí bol Jozef 
Doviak tiež z Kežmarku. Z domácich 
hráčov sa najlepšie (5. miesto) umiest-
nil Matej Jurčo. 

Za sponzorskú aj organizačnú po-
moc chceme poďakovať Obecnému 
úradu Východná, Poľnohospodárske-
mu družstvu Východná, zariadeniu 
ATC chatky Štefana Krajčiho, skvelej 
kuchárke Jarke Stanovej, ktorá sa spolu 
s Peťkou Krajčovou postarali o občer-
stvenie hráčov. 

Všetkým priaznivcom tejto kartovej 
hry oznamujeme, že sa koná 2. ročník 
Podtatranskej ligy medzi obcami Vý-
chodná, Važec, Štrba. Hráva sa raz do 
mesiaca a to v piatok o 18.00 hodine 

postupne v týchto troch obciach. Kto 
má záujem a chuť si zahrať, môže sa 
prihlásiť Miroslavovi Stanovi, alebo 
Jurajovi Jurčovi. Tešíme sa na nových 
hráčov.                                             (red)

Jarnú futbalovú časť rozdelilo na 
dve časti počasie. Snehová nádielka 
na Veľkú noc presunula plánované 
stretnutia na májové, resp. až júno-
vé termíny. Družstvo dospelých, po 
dvoch úvodných, ani v treťom jarnom 
zápase nezískalo prepotrebné body, 
keď v domácom prostredí podľahlo 
hráčom Ľubochne 0:2. K obratu došlo 
v nasledujúcom kole. Prvé jarné body 
sme priviezli z Jamníka po výsledku 0:
1. Víťazný gól strelil Ľuboš Halko. 

V nasledujúcom kole sme doma 
rovnakým výsledkom 1:0 porazili 
Ludrovú. O jediný gól zápasu sa po-
staral hosťujúci hráč, ktorý si prudký 
center nášho hráča nasmeroval do 
vlastnej brány. V dohrávke sa nám 
podarilo opäť výsledkom 1:0  zdolať 
Smrečany – Žiar. O náš jediný gól sa 
pričinil Pavel Vechter. Po týchto bo-
dových zápisoch sme sa odpútali odo 
dna tabuľky. 

V zbieraní dôležitých bodov sme 
pokračovali vo Svätom Kríži. Dôleži-
tú remízu 2:2 z hľadiska postavenia 
v tabuľke zabezpečili gólmi Ján Mikuš 
a Pavel Vechter. V domácom prostredí 
o týždeň sme remizovali s družstvom 
z Kvačian 1:1, gól strelil Ján Mikuš. 
Do Liskovej sme odchádzali v oklieš-
tenej zostave. Napriek prehre 2:0 sme 
boli domácim vyrovnaným súperom. 

O týždeň pricestoval k nám Liptovský 
Ján. V domácom prostredí sa nám 
nepodarilo zvýšiť naše bodové konto 
po prehre 1:2. Strelcom nášho gólu bol 
Ján Mikuš. 

Poslednú májovú nedeľu sme 
nastúpili u lídra súťaže v Pribyline. 
Po vyrovnanom prvom polčase nás 
v druhom pribrzdili zranenia a úzka 
striedačka. Konečný výsledok Pribyli-
na – Východná 4:1. Gól Východnej stre-
lil Ján Mikuš. V predposlednom kole 
doma s Bobrovcom sa na víťazstve 3:1 
gólovo podieľali Vladimír Poliak, Ľu-
bomír Roth a Matej Brezina. Na zápas 
posledného kola pocestovali muži za 
súperom do Hubovej, prehrali 5:1, gól 
dal Dominik Stano. 

O našom zotrvaní či vypadnutí 
z najvyššej oblastnej futbalovej súťaže 
sa rozhoduje v posledných kolách. Zá-
visí to aj od umiestnenia, resp. vypad-
nutia liptovských mužstiev z vyšších 
súťaži.

Na podrobnejšie hodnotenie účin-
kovania nášho „A“- čka v I. triede LFZ 
je ešte priskoro, zmerali sme si sily 
s mužstvami, ktoré majú viacročné skú-
senosti v tejto súťaži. Čo sa dá o našom 
účinkovaní povedať už teraz? V silách 
hráčov je určite viac. Nad všetkým, 
čo ovplyvnilo naše účinkovanie, sa 
vyníma slabý záujem hráčov trénovať, 

čo sa prejavovalo hlavne so súpermi, 
ktorí majú niečo natrénované kondične 
i takticky. 

Výsledky dorastencov boli ako na 
hojdačke. Jarnú premiéru mali v Ľubeli, 
kde prehrali 4:1. Náš gól strelil Matúš 
Sipko. V domácom zápase s Lipt. On-
drašovou padlo deväť gólov a zápas sa 
skončil našim víťazstvom 6:3. Marek 
Petrenka trikrát, Dávid Debnár, Marek 
Krupa a Peter Duriš jeden raz rozvlnili 
súperovu sieť. Víťazstvo 2:4 si dorasten-
ci priviezli aj zo Smrečian – Žiaru. Strel-
cami gólov boli Marek Petrenka, Lukáš 
Ilavský, Peter Duriš a Matúš Sipko. 
Potom nastali bodové suchoty. Najviac 
nabudení hráči boli v domácom zápase 
s Palúdzkou. V bojovnom zápase sme 
napokon prehrali 2:4. Naše góly strelil 
Lukáš Žiak.  Potom postupne sme pod-
ľahli domácim v Bobrovci 2:1. Gól za 
nás Marek Krupa. Doma sme prehrali 
s Pribylinou 0:4 a v Iľanove sme pod-
ľahli 2:1. Jediným naším strelcom bol 
Marek Petrenka. V poslednom zápase 
sezóny, ktorý bol zároveň dohrávkou 
prvého jarného kola, sme doma pora-
zili Demänovú 4:3. Strelcom všetkých 
našich gólov v zápase bol Matúš Sipko. 
V konečnom účtovaní obsadili doras-
tenci vo svojej kategórii 5. miesto. Zo 
16 zápasov 9 vyhrali a 7 prehrali. 

Turnaj v mariáši o pohár starostu

Futbalová súťaž ukončená 

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)
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Tak so to opäť podarilo! Druhý roč-
ník športovo - rekreačnej cyklojazdy k 
prameňom Tri studničky je úspešne 
za nami. Opäť sa môžeme pochváliť 
peknou účasťou takmer 100 cyklistov, 
k tomu  ideálne počasie a chuť urobiť 
niečo pre svoje zdravie. 

V tomto ročníku sa združenie Cyk-
loparobok Východná, ako organizátor 
podujatia, rozhodol pripraviť pre 
účastníkov okrem minuloročnej trasy 
aj druhú, náročnejšiu, pre skúsenejších 
cyklistov, ktorá viedla z obce Východ-
ná pod diaľničný most Hybica, kde sa 
napojila na značenú zelenú cyklotrasu 
Hybe - Podbanské. Značená zelená 
cyklotrasa potom vedie súbežne s 
tokom Hybice cez Kundrátky a Sihly 
až na hlavnú komunikáciu vedúcu z 
Liptovského Hrádku na Štrbské pleso. 
Túto variantu využili aj účastníci z obce 
Hybe, ktorí štartovali od obecného úra-
du Hybe a pripojili sa k cyklojazde na 
Troch Studničkách. Spiatočnú trasu už 
absolvovali s ostatnými účastníkmi so 
zakončením v Humne v areáli amfite-
átra vo Východnej. 

Nastrieľali celkom 54 a obdržali 41 
gólov a získali 27 bodov. 

Pár riadkami by som sa rád dotkol 
aj detí. Momentálne nemáme v súťaži 
žiadne družstvo. V jarných mesiacoch 
(neviem už po koľký krát)  sme rozbeh-
li trénovanie detí, začínali v telocvični. 
Na začiatku 13 – 14 detí, časom sme 
mysleli, že ešte pár ich pribudne. Opak 
je však pravdou. Postupne počet detí 

Futbalová súťaž ukončená 
klesal až na 3 – 4, až trénovanie skonči-
lo. Vážení rodičia, obraciame sa na Vás, 
priveďte svoje deti na futbalové ihris-
ko, aby sme znovu mohli vybudovať 
družstvo detí a tým si zároveň vytvárali 
hráčske zázemie do budúcnosti. Bez 
vašej pomoci to nezvládneme. Termín 
začiatku tréningovej prípravy žiakov 
bude dopredu oznámený obecným 
rozhlasom, pozvánkou, oznamom na 
www.tjvychodna.webnode.sk.      (ml)

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

Cyklojazda k prameňom Tri studničky

Trošku sklamaním bola pomerne 
nízka účasť cyklistov z Východnej, 
ktorých sa zúčastnilo len 21, aj napriek 
tomu, že akcia bola propagovaná pla-
gátmi a oznamom v obecnom rozhlase. 
Je pre Východňancov zahanbujúce, že 
z Hýb, kde nebol žiadny plagát, ani iná 
propagácia, prišlo 22 účastníkov, za čo 
im ďakujeme a vážime si ich prístup k 
športovým podujatiam organizovaným 
mimo ich obce. 

Mimoriadne oceňujeme účasť pani 
Heleny Zátrochovej (na snímke) z 
Liptovského Hrádku, ktorá cyklojazdu 
absolvovala v kroji na “retro” bicykli. 
Tiež by sme sa chceli poďakovať a 
oceniť účasť cyklistov zo Slovenského 
Klubu Turistov Štrba, medzi ktorými 
bol aj najstarší účastník cyklojazdy pán 
Ján Erdziak (64 r.). Aj napriek tomu, že 
preferujú pešiu turistiku, o našu akciu 
prejavili záujem už v januári! Nedá sa 
nespomenúť ani najmladších účastníkov 
akcie, ktorými boli Viki Hybenová (7 r.) 
a Matúš Hyben (9 r.) ktorí zvládli túto, 
pre nich pomerne náročnú trasu dlhú 
takmer 28 km s prevýšením viac ako 

300 metrov, bez najmenších problémov. 
Pochvalu si zaslúžia aj ich rodičia za 
príkladné vedenie k športu a k prírode. 
Môžu byť vzorom pre ostatné mladé 
rodinky vo Východnej. 

Samozrejme, musíme poďakovať 
Obecnému úradu vo Východnej za 
pomoc pri organizácii podujatia a ob-
čerstvenia pre účastníkov. Ďakujeme aj 
Pozemkovému spoločenstvu bývalých 
urbarialistov obce Východná za ústre-
tovosť pri plánovaní akcie. Osobitne ďa-
kujeme pánovi Miroslavovi Sakáčovi zo 
združenia Dobrá Východná, ktorý „me-
ral” cestu z Košíc, aby výraznou mierou 
pomohol pri organizácii tohtoročného 
podujatia. Na záver ešte raz ďakujeme 
všetkým účastníkom a už teraz sa tešíme 
na 3. ročník v roku 2016, pevne veríme 
že aj s bohatšou účasťou domácich, pre 
hlavne ktorých toto všetko cykloparobci 
z Východnej pripravujú.                    (jl)

Foto: archív cykloparobkov


